
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N. 210 del 15/12/2017 

 

OGGETTO: Graduazione pesatura dell'Area Posizioni Organizzative del Comune di Castellana 

Grotte. 

 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno quindici del mese di dicembre, con inizio alle 

ore 12:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 

nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

4 2

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Oggetto: Graduazione pesatura dell’Area Posizioni Organizzative del Comune di Castellana 
Grotte - Approvazione 

LA GIUNTA 
Premesso che  

• ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del CCNL – Comparto Regioni ed Autonomie Locali – 
del 31.03.1999, gli Enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione 
diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato, lo svolgimento di funzioni di 
direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da elevato grado 
di autonomia gestionale e organizzativa (“Area Posizioni Organizzative”); 

• l’art. 15 del CCNL – Comparto Regioni ed Autonomie Locali – del 22.01.2004 stabilisce che 
“Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale (n.d.r. il Comune di Castellana 
Grotte) i responsabili di strutture apicali secondo l’ordinamento organizzativo dell’Ente, 
sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dagli artt. 8 e seguenti del CCNL del 
31.03.1999”; 

• il conferimento, la revoca, il trattamento economico accessorio (composto dalla retribuzione 
di posizione e dalla retribuzione di risultato) degli incarichi di Posizione Organizzativa sono 
disciplinati dagli artt. 9, 10 e 11 del richiamato CCNL del 31.03.1999, “previa 
determinazione dei criteri da parte degli enti”; 

• giusta previsione contrattuale, il trattamento economico accessorio di detti incarichi può 
variare da un minimo a un massimo. In particolare l’importo della retribuzione di posizione 
varia da un minimo di € 5.164,57 ad un massimo di € 12.911,42 e l’importo della 
retribuzione di risultato, che viene corrisposta a seguito di valutazione annuale, varia da un 
minimo del 10% ad un massimo del 25% della retribuzione di posizione attribuita; 

 Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 214 del 12/12/2014, con la quale, come previsto 
dalle vigenti disposizioni contrattuali, sono stati approvati i criteri per il conferimento, graduazione e 
revoca degli incarichi di P.O.; 

Vista la deliberazione n 155 in data 6 ottobre 2017, con la quale la Giunta Comunale ha, 
tra l’altro, modificato l’assetto organizzativo di cui alla deliberazione di G.C. n. 210/2013, ha 
approvato il nuovo modello organizzativo (macrostruttura), articolato in numero 7 (sette) Settori, ed 
ha, conseguentemente, approvato il nuovo funzionigramma dell’Ente, che individua ed assegna, 
per competenza, i processi di lavoro dei nuovi Settori; 
 Visti, in particolare il comma 1 e 4 dell’art. 6 – Pesatura delle Posizioni Organizzative – dei 
criteri di cui alla richiamata Deliberazione di G.C. n. 214/2014, che espressamente prevedono: 
1. “La Giunta Comunale effettua la presa d’atto dei punteggi attribuiti a ciascuna posizione con 
proprio atto, su proposta del N.I.V., in relazione alle informazioni ed indagini rilevate dagli strumenti 
della programmazione, dal controllo di gestione e dalla relazione diretta con la struttura 
organizzativa dell’Ente” 
4. “La valutazione delle posizioni è aggiornata ogni qualvolta si determinino variazioni rispetto ai 
criteri stabiliti dal sistema di valutazione o a seguito di modificazioni della struttura organizzativa” 
 Attesa, quindi, la necessità, di seguito agli intervenuti mutamenti organizzativi, di procedere 
all’aggiornamento delle posizioni per come modificate dalla menzionata Deliberazione di G.C. n. 
155/2017; 

Vista la proposta di graduazione della pesatura dell’area Posizioni Organizzative (verbale 
n. 12 in data 15 novembre 2017) predisposta dal N.I.V. di Castellana Grotte, come trasmessa nella 
stessa data del 15.11.2017 e successivamente, a mezzo e-mail, in data 24.11.2017 per la mera 
correzione di un refuso intervenuto nella fase di trascrizione dello stesso verbale; 
 Richiamato il comma 5 dell’art. 6 del sopra citato Regolamento riportante i criteri per il 
conferimento, graduazione e revoca degli incarichi di P.O. che prevede che il punteggio finale, 
come determinato dal NIV, “può essere discrezionalmente moltiplicato per il parametro “plus” (un 
moltiplicatore da 1 a 1,3 del punteggio della pesatura). Può essere utilizzato esclusivamente per le 
posizioni alle quali sono attribuite responsabilità di progetti di valore strategico, o di particolare 
significato strategico per la Giunta Comunale. Può incrementare il valore finale dell’indennità di 
posizione, fino al limite contrattuale consentito”; 
 Ritenuto di avvalersi della menzionata facoltà prevista dall’art. 6, comma 5, del 
Regolamento, riportante i criteri per il conferimento, graduazione e revoca degli incarichi di P.O., 
applicando al punteggio come determinato dal NIV il previsto parametro plus a tutte le aree di 
posizione organizzativa dell’Ente, atteso il valore strategico rivestito da ciascuna area con riguardo 
alla realizzazione degli obiettivi programmatici di questa Amministrazione Comunale; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000, come in atti; 

Visto il D.lgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 
A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di cui una 

riguardante l’immediata eseguibilità; 
DELIBERA 

 
Per le ragioni in premessa esposte e che qui si intendono tutte integralmente riportate e trascritte, 

1 di prendere atto della proposta di graduazione dell’area pesatura posizioni organizzative 
dell’Ente, predisposta dal N.I.V. del Comune di Castellana Grotte con verbale n.12 del 15 
novembre 2017, che qui di seguito si riepiloga: 

Settore I Punteggio e valore parametrale 580; 
Settore II Punteggio e valore parametrale 560; 
Settore III Punteggio e valore parametrale 640; 
Settore IV Punteggio e valore parametrale 740; 
Settore V Punteggio e valore parametrale 680; 
Settore VI Punteggio e valore parametrale 580; 
Settore VII Punteggio e valore parametrale 540; 

 
3) di approvare la graduazione della pesatura dell’Area Posizioni Organizzativa dell’Ente, 

avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 6, comma 5, del Regolamento, riportante i criteri per il 
conferimento, graduazione e revoca degli incarichi di P.O., ed applicando al punteggio di 
ciascuna, come risultante dal punto 1 che precede, il parametro plus, indicato in apposito 
prospetto agli atti d’ufficio, atteso il valore strategico rivestito da ciascuna area con riguardo alla 
realizzazione degli obiettivi programmatici di questa Amministrazione Comunale: 
Settore I  punteggio finale 736,6; 
Settore II  punteggio finale 728; 
Settore III  punteggio finale 748,8; 
Settore IV  punteggio finale 791,8 
Settore V  punteggio finale 788,8 
Settore VI  punteggio finale 748,2 
Settore VII  punteggio finale 696,6 

 

4) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

Castellana Grotte,  04/12/2017 

 
Il Responsabile del Settore III 

                  f.to Maria Teresa Impedovo  

Parere di regolarità contabile: Favorevole. 

Castellana Grotte,  04/12/2017 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

 f . to dott.ssa Caterina Binetti  

 

 

________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 34 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale del 

Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 08/01/2018 al 23/01/2018. 

Castellana Grotte, 08/01/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite posta 

elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 15/12/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte, 08/01/2018 

 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone  

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




